2. Zu dem Einwand, dass die Diakone und Priester des Neuen Testaments vollkommener sein müssen als die des Alten, das ist zuzugeben. Denn sie müssen sowohl das, was sie namens der Kirche besitzen, was unter dem Besitztitel der Armen besessen wird – so wie Hieronymus sagt, dass der Kirchenbesitz der Besitz der Armen ist<sup>3037</sup> –, als auch anderes, was sie wie ihr Eigenes besitzen, durch Erwerb oder als Erbe, wie Gemeingut mit den Armen zusammen haben, solange sie es besitzen, sodass sie das,

**3033** Glossa ordinaria zu Gen 21,33 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 59b); Augustinus, Quaestiones in heptateuchum I,56 (CChr.SL 33, 21; CSEL 28/2, 30).

**3034** Augustinus, Epistulae 185,9,35 (CSEL 57, 32); vgl. Decretum Gratiani, C.12, q.1, c.28 (ed. Friedberg, Bd. I, 686).

**3035** Vgl. Decretum Gratiani, C.12, q.1, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 684).

**3036** Ebd.

**3037** Vgl. Hieronymus, Commentarii in Esaiam II,3,15 (CChr.SL 73, 54); Decretum Gratiani, C.16, q.1, c.68 (ed. Friedberg, Bd. I, 785).

acquisitionem vel hereditarie, debent habere sicut communia cum pauperibus, quamdiu ipsa possident, ut ea quae possident propria, possideant sicut communia. Et hoc modo intelligitur *Canon Urbani Papae*, [*Causa*] XII, quaest. 1: «Scimus quia hactenus vita communis inter Christianos viguit et adhuc gratia Dei viget, maxime inter eos qui in sorte Domini sunt electi, id est clericos, sicut legitur in Actibus Apostolorum 4, 32: *Erant illis omnia communia*».

3. Simili modo ad illud quod dicit Rabanus dicendum quod levitis Novi vel Veteris Testamenti non est concessum possessionibus acquirendis inhiare, affectu scilicet cupiditatis vel studio saecularis negotiationis.

4. Ad illud vero quod dicit B. Hieronymus respondent quod intelligitur de clericis qui saeculo abrenuntiaverunt. Sed potest dici quod intelligitur de omnibus, quia debent possidere quae possident, quasi non possidentes per contemptum rerum et sollicitudinum terrenarum, prout dicit Apostolus, II Cor. 6, 10: *Tamquam nihil habentes et omnia possidentes*.

5–7. Ad alia vero obiecta patet solutio. Nam, si clerici possident terram et iustitiam saecularem, ex ea parte qua sunt clerici non possident ista hereditarie. Aut enim ista possident titulo Ecclesiae, et tunc non hereditarie, quia titulo eleemosynae vel oblationis ista possidet Ecclesia; aut paterna successione, et tunc non possident ista in quantum clerici, id est in sortem Domini vocati.

[Nr. 489] CAPUT III.

UTRUM LEGES IUDICIALES DE REBUS COMMUNICANDIS SINT ADHUC OBSERVANDAE.